
Администрация Шатковского муниципального округа Нижегородской области 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Светлячок» 

 

Приказ 
 

р.п. Шатки 

15.01.2025                                                                         _____2______ 

 

Об обеспечении охраны жизни и здоровья воспитанников  

     Руководствуясь Законом Российской Федерации  «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ, Инструкцией по охране жизни и здоровья детей, 

Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

режима работы дошкольных образовательных организаций» (утверждены постановлением 

Главного государственного санитарного врача  Российской Федерации  от 15.05.2013 г. № 

26), Уставом муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад  

«Светлячок»  

п р и к а з ы в а ю: 

1.Назначить персонально ответственными за охрану жизни и здоровья 

воспитанников в 2025 году с возложением обязанностей в указанных объемах  на 

следующих сотрудников: 

1.  старшего воспитателя Мальцеву М.Б. завхоза Баринову Т.Н. 

1.1. за систематические технические осмотры здания, территории учреждения, 

обеспечение безопасной эксплуатации систем водоснабжения, коммуникации;  

1.2. за обеспечение безопасных санитарно-эпидемиологических условий в 

помещениях МДОУд\с  «Светлячок» и на территории учреждения; 

1.3. за проведение инструктажей по обеспечению пожарной безопасности;  

использованию технических средств пожаротушения;  

1.4. за исправность мебели и оборудования в здании и на территории учреждения; 

1.5. за проведение систематического контроля за санитарным состоянием участков, 

групповых помещений, пищеблока и других помещений МДОУ д/с «Светлячок»; 

1.6. за    осуществление   повседневного контроля за соблюдением требований 

санитарных правил и норм в учреждении. 

2.  Медсестру Сорокину В.И.: 

2.1. за состояние фактического питания и анализ качества питания воспитанников; 

2.2.за соблюдение натуральных норм питания; 

2.2. за ведение необходимой документации; 

3. Поваров Макарову Н.Г и Макарову Т.И. за соблюдение:  

3.1. санитарных требований и норм на пищеблоке, правил личной гигиены; правил 

хранения моющих средств; 

3.2. технологию приготовления пищи; 

3.3.за отбор и хранение суточных проб. 

4. Завхоза Баринову Т.Н.: 

4.1. за качество поступающей продукции; 

4.2. за соблюдение сроков хранения и реализации продуктов питания. 

4.  Воспитателей функционирующих групп: 



4.1. за обеспечение безопасной организации воспитательно- образовательного 

процесса; 

4.2. за соблюдение инструкции по охране жизни и здоровья детей; 

4.3. за проведение оздоровительных мероприятий; 

4.4.за  создание и сохранение благополучного психоэмоционального состояния 

воспитанников; 

4.5.за оказание первой медицинской помощи либо содействию при внезапном 

заболевании или при получении травмы. 

5. Помощников воспитателя функционирующих групп:  

5.1.за соблюдение санитарного состояния групповых помещений и прогулочных 

участков; 

5.2. за организацию питания воспитанников в группе; 

5.3. за организацию питьевого режима; 

5.4.  за безопасное хранение и использование моющих и дезинфицирующих 

средств. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


